COMMISSION LOCALE
D’EVALUATION DES CHARGES TRANSFEREES

- SEANCE DU 25 JUIN 2019 -
EVALUATION DES TRANSFERTS DE CHARGE

DES COMPETENCES PETITE ENFANCE
ET BASE NAUTIQUE D’AVIRON ANDRE VECKER




Les AC provisoires arrétées pour le |5 février 2019 n’avaient pas fait 'objet d’'une modification dans I'attente de
la poursuite des échanges.

Le rapport définitif de la CLECT doit étre approuvé au plus tard avant le 30 septembre 2019.

Le rapport est approuvé par délibérations concordantes de la majorité qualifiée des conseils municipaux
prises dans un délai de trois mois.

La Communauté établira ensuite le montant des attributions de compensation (arrétées au ¢ janvier 2019) et
procedera le cas échéant a une régularisation en 2019 (voire 2020).

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819
Application agrésie E-legalite com
39_DE-054-200070563-20191205-2019_06_24-




TRANSFERTS DE COMPETENCES A EVALUER

= Petite enfance

o Lintérét communautaire comprend depuis le | janvier 2019 :
v" Le centre multi accueil de Velaine-en-Haye (Crechendo)
v" Le centre multi accueil de Manonville (La Clé des Champs)
v" Le relais d’assistantes maternelles parents enfants (RAMPE La Ronde Touloise), sur le périmetre des 41 communes

v" La coordination et I'animation communautaire des services de la petite enfance

o Nb :le transfert ne comprend pas les deux creches de Toul, ni le dispositif ALSH / BAFA-BAFD de I'ex-CC2H

= Base nautique André VECKER

o Prise de compétence courant 2018

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819

Application agrésie E-legalite com I
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PETITE ENFANCE : CENTRE MULTI ACCUEIL « CRECHENDO »

= Compétence communautaire de ’ex-CC2H = pas de transfert de charge ni d’impact sur les AC.




AIDES AUX ALSH / BAFA (EX-CC2H)

= Mentionné comme sans transfert (ni AC) dans le pacte fiscal et financier puisqu’intégré au fonds de solidarite.

‘ Pas d’évaluation financiere a prévoir.




PETITE ENFANCE : CENTRE MULTIACCUEIL « LA CLE DES CHAMPS »

Pour mémoire, opérations administratives opérées pour assurer la continuité du service :

= Dissolution du SIVU « La Clé des Champs » au ler janvier 2019

=  Transferts des personnels :
o 10 ETP actuellement rattachés au SIVU

= Autres transferts :
o Mise a disposition des biens affectés a la CC2T (y compris biens mis a disposition gratuitement par les communes)
o Substitution de la CC2T dans I'ensemble des contrats en cours

o Reprise de I'encours de dette du SIVU (161 615 €) et des résultats figurant au compte administratif 2018

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819
Application agrésie E-legalite com

. '
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PETITE ENFANCE : CENTRE MULTI ACCUEIL « LA CLE DES CHAMPS »

Comptes du SIVU :

Contexte :

= Pas de participation communale d’équilibre versée depuis 2014

Charges a caractere général
Charges de personnel

Autres charges de gestion courante
Charges financieres

Autres dépenses (réelles ou d'ordre)
Dépenses de fonctionnement
Atténuations de charges

Produits des services

Subventions et participations
Autres recettes (réelles ou d'ordre)
Résultat reporté

Recettes de fonctionnement
Dépenses réelles d'investissement
Recettes réelles d'investissement

= Subvention exceptionnelle de la CAF de 5 7 794 €
(versements : |5K€ en 2015, 29K€ en 2016, |3K€ en 2017)

CA 2014 CA 2015 CA2016 CA2017 CA2018

42 891
230 522
| 333

0

0

274 746
21 528
69 165
121 763
0

0

212 456
34 596
137 062

45 909
240 190
2 893

2 545
494

292 030
40 299
75 54|
208 815
0

-62 290
262 365
42 579
0

r

RECU EMN PREFECTURE 1

le 18/12/2819
Application ageéie E-degalies
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48 705
240 442
2 896

I 921

3 547
297510
35438
81 285
210472
5185
-29 665
302715
19763
120 168

55 883
241 105
3 367
2716

0

303 070
41 669
83 857
193 901
| 768
5205
326 400
128 198
| 629

54 637
248516
2953

2 585

0

308 691
25558
87 812
209 198
62

26 876
349 507
12 723
|16 489



PETITE ENFANCE : CENTRE MULTIACCUEIL « LA CLE DES CHAMPS »

m  RAPPEL : suite a la fusion intervenue le |1°" janvier 2014,21 548 € d’attributions de compensation reversées aux
communes de 'ex-CCCH au titre du CMA (évaluation des charges effectuée alors au titre du fonctionnement du
CMA et du renouvellement de ses équipements) :

DOMEVRE NOVIANT
ANSAUVILLE _EN-HAYE GROSROUVRES HAMONVILLE MANONVILLE = MINORVILLE _AUX-PRES TREMBLECOURT
AC au titre du CMA 830 5731 544 64| 3 360 4 087 4198 2 159

= Nota :le périmetre du SIVU (Domevre-en-Haye, Manoncourt-en-Woévre, Manonville, Minorville, Noviant-aux-
Prés, Tremblecourt) ne correspond pas a celui issu des Cotes en Haye.

‘ Proposition de droit commun : pas d’impact sur les AC en ’absence de participation communale
depuis la fusion des CC.

La CLECT constate I’absence de charge transférée par les communes.

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819

Application agrésie E-legalite com I
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PETITE ENFANCE : RAMPE DE TOUL « LA RONDE TOULOISE »

= Personnels:

o 2 ETP pour le Relais Assistantes Maternelles Parents Enfants, actuellement rattachés au CCAS de Toul

o Management de I'équipe, préparation et suivi budgétaire, relations avec la CAF réalisée par la directrice du CCAS pour une
petite partie de son temps de travail

(nota : convention de mise a disposition pour 5% du temps de travail signée en 2019 avec remboursement par la CC2T)

o Autres transferts :
o Transferts des biens affectés a la compétence
o Substitution de la CC2T dans I'ensemble des contrats en cours

o Conventions de mutualisation des moyens a mettre en ceuvre avec le CCAS et/ou la commune de Toul

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819

Application agrésie E-lega n N
99_DE-054-2 0007 0563-20191205-2018_06_24-




PETITE ENFANCE : RAMPE DE TOUL « LA RONDE TOULOISE »

DEPENSES 2015
Charges directes 86 694
Charges indirectes : 6 983

Frais de personnel (CCAS) 4 370
Fluides (Toul) 2 613

2016 2017 2018

75434 92854 93 946
7156 7326 10765
4498 4957 81214
2658 2369 2551

RECETTES 2015

Subventions CAF et divers 55915
Participation ex-CC2H / CC2T 0
Participation des communes 10 570
Sous-total 66 485
Reste a charge 27 191

2016
58 385
6 407
Il 396
76 189
6 402

2017 2018
68 098
12814 12814
11396 11396
92 308
7 872

Nota bene : les données chiffrées 2018 définitives seront communiquées en séance.

= La participation financiere des communes au fonctionnement du RAMPE concerne || communes (hors Toul et

ex-CC2H).

= L’inventaire du RAMPE est constitué des postes de travail (informatique et mobilier) et de matériel pédagogique.

I RECU EN PREFECTURE 1
le 18/12/2819

£ ! 1
39_DE-054-200070563-20191205-2019_06_24-
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PETITE ENFANCE : RAMPE DE TOUL « LA RONDE TOULOISE »

Détail des participations communales :

Charmes-la-Cote
Chaudeney-sur-Moselle
Ecrouves

Foug

Lagney

Lucey
Pagney-derriere-Barrine
Pierre-la-Treiche
Domgermain
Villey-le-Sec
Choloy-Ménillot

Total

Participation 2018
au RAMPE

333,00
653,00

3 892,00
2 466,00
533,00
627,00
547,00
413,00
986,00
280,00
666,00
11 396,00

REGU EN PREFECTURE |
le 18/12/20819
Application agrése E-legalite
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Subvention CAF
(a vérifier)

2 437,54
| 381,41
345,07
405,92
354,13

4 924,07




PETITE ENFANCE : RAMPE DE TOUL « LA RONDE TOULOISE »

‘ Décision de la CLECT (équité de traitement pour les 41 communes) :
reprise en AC a Toul uniquement des charges indirectes (du fait de la refacturation pérennisée),
les autres charges des communes pouvant étre éligibles au fonds de solidarité « jeunesse »

Charges indirectes (Toul) 6 983 € 7156 € 7 326 € 10 765 € 8 057 €




BASE NAUTIQUE ANDRE VECKER

= Rappel du projet : aménagement d‘une base vie plutot qu’une réhabilitation des constructions actuelles, au regard
de la vétuste des hangars existants.

= Un projet, étudié en 201 |, a adapter et actualiser de 'ordre de | a 2M€ TTC, avec des dossiers de
cofinancements en cours de préparation.

= Démolition de la maison du gardien opérée par la commune de Toul.

=  Cession pleine et entiére par la commune de Toul a ’euro symbolique pour la CC2T réalisée.
La valeur vénale des biens figurant dans I'acte est de 65 000 € (estimation France Domaine).

= Dans le cadre de sa compétence et de sa politique sportive, Toul maintiendra son soutien au fonctionnement de
I’US Toul Aviron, a travers une subvention annuelle.

= Charges de fonctionnement recensées : 2016 2017 2018
Charges de personnel # 13 040,94 € 13371,08€ 13 129,65 ¢€
* Colt annuel chargé pour la collectivité pour|0h hebdomadaires Fluides (dont maison du gardien) 7652,14€ 775,64 €*6504,52¢€
(gardiennage et nettoyage — modalités a venir a revoir) Total 20 693.08 € 21 122.72 € 19 634.17 €

** Au | novembre 2018
Les consommations du logement du gardien pouvant représenter | 500 a 2 500 € / an.

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819

Application agrésie E-legalite com I
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BASE NAUTIQUE ANDRE VECKER

‘ Modalités de calcul retenues par la CLECT :

= Conformément a l'article 1609 nonies C du Code Général des Impots : le colt des dépenses liées a des
équipements concernant les compétences transférées est calculé sur la base d'un colt moyen annualisé.

= Colt de renouvellement de la base nautique retenu par la CLECT : projet de | 500 000 € réparti pour moitié en
amélioration et pour moitié en renouvellement (fonctions identiques), soit 750 000 €

= Deéduction de la valeur vénale de cession non répercutée par la commune de 65 000 €

= Ressources a déduire : hypothese de cofinancements a hauteur de 270 000 €

= Dépenses nettes prises en compte de 415 000 €, pour une durée estimée d’utilisation de 30 ans
= Colt moyen annualisé de 13 800 €

= Dépenses de fonctionnement (fluides tenant compte de la démolition du logement gardien) de 5 000 €

= Soit un transfert de charge établi a 18 800 € par an.

Pour mémoire, méthode préfectorale en I’absence d’accord :

Fonctionnement : moyenne des charges constatées au titre des trois derniéres années, soit 20 942 €

' RECU EN PREFECTURE I

Investissement : moyenne des dépenses (. ko= titre des sept dernieres années (ponton ?)
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PROCHAINES REUNIONS A CONFIRMER

= Au second semestre 2019 dans I’hypothese d’une révision libre ou individualisée des attributions de
compensation (en lien avec le second volet du pacte fiscal et financiers entre communes et communauté)

= A compter de septembre 2019 pour production d’'un rapport provisoire avant le |15 février 2020 dans I’hypothese
du transfert de la compétence eau au |°" janvier 2020

' RECU EN PREFECTURE !
le 18/12/2819

Application agrésie E-legalite com I
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